МУ «Управление образования администрации Петушинского района»
ПРИКАЗ

от 28.11. 2017 года                                                                                           №709
    «О проведении районной олимпиады по ОБЖ»

                   На основании Положения о районной  олимпиаде по ОБЖ,
     прикзываю:

1. Районному методическому кабинету  провести районную олимпиаду по ОБЖ    15 декабря 2017 года на базе  Петушинской средней школы №3.
2.  Директорам  школ:

2.1.Обеспечить явку членов жюри районной олимпиады согласно Положению.
2.2. Обеспечить явку участников  олимпиады в Петушинскую среднюю школу №3, начало  в 10-00.

2.3.Назначить приказом по школе ответственных преподавателей сопровождающих учащихся.

2.4. Провести инструктаж учащихся и преподавателей по правилам безопасности во время посадки, движения, высадке из автомобильного, железнодорожного транспорта по пути следования на олимпиаду с оформлением в журнале по ОТ.

3. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на заведующего РМК  О.А. Сибилёву.
Начальника управления                                                                           Е.В. Коробко
Приложение  к приказу
МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

 №709  от   28.11.2017г.
ПоложениЕ
о районной  олимпиаде по  ОБЖ

1. Общие положения
    1.1.     Настоящее Положение о  районной  олимпиаде по ОБЖ (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения олимпиады, ее организационное и методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде учащихся и порядок определения победителей.
     1.2.     Основными целями и задачами Олимпиады являются:
· развитие и повышение интереса учащихся к предмету;

· выявление и поддержка одаренных детей, проявляющих познавательные интересы;
· развитие у школьников интереса к проблемам изучаемого предмета;

1.3. Олимпиада проводится ежегодно в муниципальном образовании «Петушинский  район».

1.4. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ основного

общего  образования.
2. Участники Олимпиады
В Олимпиаде принимают  участие  победители школьного этапа: ученики 6х классов (1 представитель от школы),  ученики 9х классов (1 представитель от школы). При подготовке  к олимпиаде используется тематика предмета, изучаемая в основной  школе, тестовые задания закрытого и открытого типа, практические задания.
     3. Порядок организации и сроки проведения Олимпиады
    3.1.  Олимпиада проводится    15 декабря в МБОУ СОШ №3 г. Петушки.

    3.2.  Время на выполнение теоретических заданий не более 90 минут.
 4. Функции РМК в организации и проведении Олимпиады
4.1. РМК:
· готовит задания теоретического и практического туров Олимпиады
· производит замену/ротацию  состава жюри
· рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады
· проводит анализ выполненных заданий участниками Олимпиады.
5. Состав жюри
5.1. Жюри по оценке результатов теоретического тура олимпиады учащихся  6х классов:
             Матвеева Е.В. – МБОУ СОШ №1 г. Петушки
             Лещук О.Н. – МБОУ Костинская ООШ

5.2. Жюри по оценке результатов практического тура олимпиады учащихся  6х классов:
             Безлихотнов А.А. – МБОУ Пекшинская  СОШ (топография,  сигналы международного кода)
             Моторин А.А.. – МБОУ СОШ №2 г. Покров  (одевание противогаза)

5.3. Жюри по оценке результатов теоретического тура олимпиады учащихся  9х  классов:

             Городецкая Л.А.. – МБОУ Костерёвская СОШ №1 г.

             Шеповалова  И.Е. – МБОУ СОШ №2 г. Костерёво

5.4. Жюри по оценке результатов практического тура олимпиады учащихся  9х  классов:
             Андреев А.И. – МБОУ СОШ №3 г. Петушки (разборка-сборка АК, медицина)
             Меркулов А. Н. – МБОУ СОШ пос. Городищи (стрельба из п/в)
6. Порядок определения и награждения победителей  Олимпиады
 6.1. Победителями считаются участники, набравшие максимальное количество баллов ( 1, 2 , 3 места ).
6.2. Победители награждаются грамотами, участникам вручается сертификат, подтверждающий участие в Олимпиаде.
 6.3.   Расходы по награждению победителей Олимпиады несёт РМК.

 6.4.   Расходы по награждению участников Олимпиады несут общеобразовательные учреждения.